
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 182  del  31/08/2023        Prop. n. 9072
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 182 ORIGINALE

OGGETTO: Progetto gestione dei centri di aggregazione giovanile da parte della Comunità
Rotaliana Königsberg anno 2023. Impegno di spesa.

Il giorno 31/08/2023  alle ore 18,00

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Ass. giust.
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Debora Sartori.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 182  del  31/08/2023        Prop. n. 9072
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Progetto gestione dei centri di aggregazione giovanile da parte della
Comunità Rotaliana Königsberg anni 2023 - 2025. Impegno di spesa.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

la Comunità Rotaliana Königsberg, con nota prot. n. C13/9003 dd. 06.09.2022, nostro prot. 8671
dd. 6.09.2022, ha comunicato che in Conferenza dei Sindaci è stato espresso parere favorevole
alla continuazione del progetto denominato "Centri di aggregazione giovanile" e nel contempo ha
chiesto al Comune di Mezzolombardo di confermare l'adesione all'iniziativa e la copertura
finanziaria ammontante per il Comune di Mezzolombardo in annuali euro 3.500,00 per gli anni
2023 - 2024 - 2025.

Con nota prot. 9666 dd. 23.9.2022 l'assessore competente confermava per il Comune di
Mezzolombardo l'intenzione di aderire al progetto "Centri Aggregazione Giovanili" promosso dalla
Comunità Rotaliana K. per gli anni 2023-2025.

Con nota prot.n. C13/0001471 dd. 10.02.2023, nostro prot. 1491 dd. 10.02.2023, la Comunità
Rotaliana K. ha comunicato che con determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Sociali e
Abitative n. 16 dd. 19.01.2023, è stato concesso all'associazione APPM di Trento un contributo per
la gestione dei Centri di Aggregazione territoriale ubicati anche sul territorio del Comune di
Mezzolombardo per un periodo di tre anni, dal 2023 al 2025. Allegato alla sopracitata nota è stato
inviato, a cura della Comunità Rotaliana Königsberg, copia del progetto che è stato presentato dal
soggetto del Terzo Settore risultato assegnatario del contributo ex art. 36 bis della L.P. n.13/2007
a seguito della valutazione effettuata dalla Commissione tecnico-professionale, così come previsto
dal bando approvato con decreto del Presidente della Comunità n. 35 dd. 29.11.2022.

Con nota prot. 8257 dd. 23.08.2023 la Comunità Rotaliana Königsberg ha confermato che con
determinazione della Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Abitative n. 16 dd. 19.1.2023 è
stato concesso all'associazione APPM di Trento un contributo per la realizzazione del progetto di
gestione dei centri di aggregazione territoriali della Comunità Rotaliana Königsberg, come da
accordi con le Amministrazioni comunali interessate. Con la stessa nota la Comunità richiedeva il
versamento dell'importo di euro 1.750,00 a titolo di acconto, mediante avviso Pago Pa.

E' necessario ora provvedere all'assunzione dell'impegno dell'importo di euro 10.500,00.= per la
gestione dell'attività per gli anni 2023, 2024 e 2025, per un importo di euro 3.500,00.= per ogni
anno.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1
dd. 24.01.2023;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n.16 dd.31.01.2023, con la quale è stato approvato il P.E.G.
relativo agli esercizi 2023-2025 e n. 156 del 11.07.2023, con la quale è stato approvato il P.I.A.O
relativo alle annualità 2023-2025;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come
specificato nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O.
annualità 2023 – 2025, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del
combinato disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 182  del  31/08/2023        Prop. n. 9072
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21
dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni, da ultimo modificato con deliberazione
n. 56 del 19.12.2017, ed in particolare gli artt. 10 e 15, relativamente alle istanze di contributo per
iniziative specifiche;

DATO ATTO inoltre, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è: Comunità Rotaliana Königsberg - Mezzolombardo -

P.IVA 02237040221
* importo contributo: euro 10.500,00.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: adesione al progetto e valutazione positiva
della domanda di contribuzione;

DATO ATTO che il contributo viene erogato alla Comunità Rotaliana Königsberg per il
perseguimento dei fini istituzionali non per fini commerciali e che l’ente predetto è in regola per
essere ammessa a finanziamenti da parte dell’amministrazione comunale;

PRESO ATTO che ai sensi del regolamento questo tipo di contributo viene erogato a seguito di
presentazione delle fatture relative alla spesa ammessa;

CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le
fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010;

DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei
funzionari;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTE le risultanze dell’istruttoria, contenute nell’attestazione sottoscritta dal funzionario
incaricato, depositate agli atti;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art.
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017.
Firmato digitalmente: La Responsabile dell'ufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 182  del  31/08/2023        Prop. n. 9072
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la
copertura finanziaria.
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi.

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2;

VISTO lo Statuto comunale;

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di confermare l'adesione al progetto di rete "Progetto gestione dei Centri di aggregazione
giovanile - Spazi Giovani della Comunità Rotaliana Königsberg" per l'anno 2023, descritto in
premessa, promosso dalla Comunità Rotaliana Königsberg e affidato alla APPM Onlus di
Trento;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 10.500,00.=  al capitolo 10233 - 164 del PEG
degli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO IN EURO
2023 3.500,00.=
2024 3.500,00.=
2025 3.500,00.=

3. di liquidare per l'anno 2023, la somma di cui sub. 2, pari ad euro 3.500,00.=, al 50% pari ad
euro 1.750,00.= ad avvenuta eseguibilità del presente provvedimento, alla luce della richiesta
di liquidazione della Comunità Rotaliana Königsberg, ricevuta con nota prot. 8257 dd.
23.8.2023 e relativo avviso di pagamento Pago Pa, mentre il saldo dell'ulteriore 50% pari ad
euro 1.750,00.= a seguito della presentazione del rendiconto da parte della Comunità
Rotaliana Königsberg, con relativo avviso Pago Pa;

4.  di procedere negli anni successivi 2024 e 2025 alla liquidazione degli acconti e dei saldi
dovuti, previa presentazione da parte della Comunità Rotaliana Königsberg di adeguata
documentazione;

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del d.P.R.
24.11.1971, n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 182  del  31/08/2023        Prop. n. 9072
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

CC/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


